
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

535
Besluit van 4 juli 1994, houdende wijziging van 
het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet en van het Besluit beperking 
kring verzekerden Ziekenfondswet in verband 
met samenloop ziektekostenregeling 
volkenrechtelijke organisaties

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 29 april 1994, VMP/WU-941182;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, en negende lid van de 
Ziekenfondswet;

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 22 augustus 
1991, VERZ/15884/91);

De Raad van State gehoord (advies van 9 juni 1994, no. W13.94.0275);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 24 juni 1994, VMP/VVU-941812);

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet1 wordt onder vernummering van het vijftiende lid tot het 
zestiende lid, een nieuw vijftiende lid ingevoegd, luidende:

15. Artikel 1 is niet van toepassing op degene die recht heeft op 
medische zorg krachtens een regeling van een op grond van artikel 3, 
derde lid, dan wel artikel 13, tweede lid, van het Besluit uitbreiding en 
beperking kring verzekerden volksverzekeringen 1989 aangewezen 
volkenrechtelijke organisatie.

ARTIKEL II

In het Besluit beperking kring verzekerden Ziekenfondswet2 wordt na 
artikel 2a een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2b

1. Van de verzekering ingevolge artikel 3, eerste lid, onder a, van de 
Ziekenfondswet, is uitgezonderd degene die bij of krachtens artikel 8a van

Staatsblad 1994 535 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

ddee  ZZiekiektewetewet, t, aallss  wweerkrknnememerer  iinn  ddee  zziinn  vvaann  ddiiee  wweett  wwoorrddtt  beschouwd, beschouwd, eenn  
die recht heeft, dan wel op de dag, voorafgaande aan de dag waarop dat 
artikel op hem van toepassing werd, recht had op medische zorg 
krachtens een regeling van een op grond van artikel 3, derde lid, dan wel 
artikel 13, tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden volksverzekeringen 1989 aangewezen volkenrechtelijke 
organisatie.

2. Van de verzekering ingevolge artikel 3, eerste lid, onder d, van de 
Ziekenfondswet, zijn uitgezonderd:

a. degene die recht heeft op een arbeidsongeschiktheidsuitkering 
ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, indien hij recht heeft, 
dan wel op de dag, voorafgaande aan de dag waarop zijn recht op die 
uitkering ingaat, recht had op medische zorg krachtens een regeling van 
een op grond van artikel 3, derde lid, dan wel artikel 13, tweede lid, van 
het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen 
1989 aangewezen volkenrechtelijke organisatie;

b. degene die recht heeft op een tijdelijke weduwenuitkering of een 
weduwen- of wezenpensioen ingevolge de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, indien degene op grond van wiens overlijden recht op die 
uitkering bestaat, op de dag, voorafgaande aan de dag waarop het recht 
op die uitkering ingaat, recht had op medische zorg krachtens een 
regeling van een op grond van artikel 3, derde lid, dan wel artikel 13, 
tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden 
volksverzekeringen 1989 aangewezen volkenrechtelijke organisatie;

c. degene die recht heeft op een tijdelijke weduwenuitkering of een 
weduwen- of wezenpensioen ingevolge de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, indien hij recht heeft dan wel op de dag, voorafgaande aan de 
dag waarop het recht op die uitkering ingaat, recht had op medische zorg 
krachtens een regeling van een op grond van artikel 3, derde lid, dan wel 
artikel 13, tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden volksverzekeringen 1989 aangewezen volkenrechtelijke 
organisatie.

1 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 4 juli 1994, Stb. 533
2 Stb. 1986, 694, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Reykjavik, 4 juli 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H.d'Ancona

Uitgegeven de eenentwintigste juli 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417315F
ISSN 0920 • 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 535 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼  1'  > *

NO TA VAN TOELICHTING 

ALGEMEEN

In Nederland zijn instellingen gevestigd van een aantal volkenrechtelijke 
organisaties. Op het personeel van deze organisaties zijn aparte rechtspo
sitionele regelingen van toepassing, waartoe behoren ziektekosten
regelingen die onderdeel zijn van de sociale-verzekeringsregelingen van 
die organisaties. Zonder nadere regeling zouden op de werknemers bij in 
Nederland gevestigde en in sommige gevallen ook buiten Nederland 
gevestigde instellingen van volkenrechtelijke organisaties de Nederlandse 
volksverzekeringen en werknemersverzekeringen van toepassing zijn. Om 
dubbele verzekering te voorkomen is momenteel op grond van artikel 3, 
derde lid, dan wel artikel 13, eerste juncto tweede lid, van het Besluit 
uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen 1989 en 
artikel 7, eerste juncto tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking 
kring verzekerden werknemersverzekeringen 1990 het personeel van 
daarbij aangewezen volkenrechtelijke organisaties vrijgesteld van 
vorenbedoelde verzekeringen.

Naar aanleiding van enkele concrete praktijksituaties is geconstateerd 
dat zich gevallen voor kunnen doen waarin personen die op grond van het 
voorafgaande zijn vrijgesteld van de Nederlandse volks- en werknemers
verzekeringen tegelijkertijd verplicht verzekerd worden ingevolge de 
Ziekenfondswet omdat ze een Nederlandse sociale uitkering of pensioen 
ontvangen. Deze personen zijn daardoor toch weer dubbel verzekerd, 
terwijl zij geen reëel belang hebben bij hun ziekenfondsverzekering, 
waarvoor zij wel premie betalen.

Voor de publiekrechtelijke ziektekostenverzekeringen voor ambtenaren, 
die evenals de ziektekostenregelingen voor het personeel van de 
volkenrechtelijke organisaties onderdeel uitmaken van de rechtsposi
tionele arbeidsvoorwaarden van de desbetreffende ambtenaren, is bij 
besluit van 12 december 1990 (Stb. 1990, 625) met ingang van 1 januari 
1991 integraal geregeld dat degenen die deelnemer zijn aan een publiek
rechtelijke ziektekostenregeling voor ambtenaren niet verplicht verzekerd 
zijn ingevolge de Ziekenfondswet, tenzij de ziekenfondsverzekering steunt 
op een dienstbetrekking.

In de regelgeving is tot nu toe niet voorzien in het voorkomen van 
bedoelde samenloopsitutaties bij personeel van volkenrechtelijke 
organisaties. Overeenkomstig de Ziekenfondsraad in zijn advies van 22 
augustus 1991, VERZ/15884-91, wordt in de onderhavige maatregel daarin 
voorzien door voor die samenloopsituaties een regeling te treffen zoals 
dat voor de publiekrechtelijke ziektekostenverzekeringen voor ambtenaren 
is gerealiseerd. De voorgestelde wijzigingen van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Aanwijzingsbesluit) en het Besluit 
beperking kring verzekerden Ziekenfondswet strekken daartoe. Daarbij is 
zoveel mogelijk aangesloten bij teksten zoals die zijn geformuleerd ter 
zake van de samenloopsituaties bij publiekrechtelijke ziektekosten
regelingen voor ambtenaren.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

De voorgestelde wijzigingen van het Aanwijzingsbesluit en het Besluit 
beperking kring verzekerden Ziekenfondswet sluiten aan bij de bestaande 
regelingen ter zake van de samenloopsituaties bij publiekrechtelijke 
ziektekostenregelingen voor ambtenaren.

Staatsblad 1994 535 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  II

In het nieuwe vijftiende lid van artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit 
worden de samenloopsituaties voorkomen voor zover die situaties mede 
worden veroorzaakt door een in dat besluit aangewezen rechtsgrond voor 
verplichte ziekenfondsverzekering.

Artikel II

Door de toevoeging van een nieuw artikel in het Besluit beperking kring 
verzekerden Ziekenfondswet worden de samenloopsituaties voorkomen 
voor zover die situaties mede worden veroorzaakt door een in de 
Ziekenfondswet aangewezen uitkering of pensioen als rechtsgrond voor 
ziekenfondsverzekering.

Het eerste lid van het ingevoegde artikel 2b ziet op het voorkomen van 
samenloopsituaties die mede worden veroorzaakt door een uitkering 
ingevolge de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, zoals die in 
artikel 2, eerste lid, onderdeel c, van genoemd besluit ook zijn voorkomen 
ten aanzien van degenen die deelnemen of deelnamen aan publiekrechte
lijke ziektekostenregelingen voor ambtenaren.

Het tweede lid van het ingevoegde artikel 2b ziet op het voorkomen van 
samenloopsituaties die mede worden veroorzaakt door een uitkering 
ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet of de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet, zoals die in het tweede lid van artikel 16 van de 
Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen ook zijn voorkomen ten 
aanzien van degenen die deelnemen of deelnamen in publiekrechtelijke 
ziektekostenregelingen voor ambtenaren.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

Staatsblad 1994 535 4


	stb-1994-535

